
                                                                                                                                37917Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025                                                                                   

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 29 aprile 2025, n. 79
Avviso pubblico per la manifestazione di interesse rivolta alle Associazioni di Volontariato e ai Gruppi 
Comunali per le attività di supporto alle criticità correlate al Rischio Incendi Boschivi (AIB) e al rischio 
idrogeologico. Riapertura dei termini per la presentazione delle candidature per il periodo 01 giugno 2025 
al 31 maggio 2026.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
Visto l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto il D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi applicabili 
ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici, come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018;
Visto il D.Lgs. n. 117/2017 “Codice del Terzo Settore”;
Visto il D. Lgs. n. 1 del 02 gennaio 2018 “Codice della protezione civile”;
Vista la L. r. n. 53 del 12 dicembre 2019 “Sistema regionale di protezione civile”; 
Visto l’Elenco regionale delle Associazioni di volontariato di protezione civile di cui all’art. 8 della L. r. n. 
53/2019;
Vista la L.R. del 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e 
bilancio pluriennale 2025 - 2027 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2025)”;
Vista la L.R. del 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2025 e pluriennale 2025 - 2027”
Vista la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 
2025-2027. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;
Vista la DGR 1974 del 07/12/2020 recante: “Approvazione atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
MAIA 2.0”;
Visto il D.P.G.R. 22/2021 di adozione dell’atto di altra organizzazione – modello organizzativo MAIA 2.0;
Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;
Vista la D.G.R. del 3/7/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati; 
Vista la la D.G.R. n. 1050 del 24 luglio 2023 con la quale viene conferito l’incarico di Dirigente ad interim della 
Sezione Protezione Civile all’ ing. Barbara Valenzano;

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. “Volontariato e Comunicazione”, si rappresenta quanto segue.

Premesso che :

•	 il Decreto legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile” stabilisce che le attività di 
protezione civile sono volte alla previsione, prevenzione e mitigazione dei rischi, alla gestione delle 
emergenze e al loro superamento e che le funzioni esercitate dal sistema della protezione civile sono 
finalizzate a tutelare la vita, l’integrità fisica, i beni, gli insediamenti, gli animali e l’ambiente dai danni o 
dal pericolo di danni derivanti da eventi calamitosi di origine naturale o derivanti dall’attività dell’uomo;

•	 il medesimo Decreto stabilisce che l’azione del Servizio Nazionale di Protezione Civile si esplica, in 
particolare, in relazione alle seguenti tipologie di rischi: sismico, vulcanico, da maremoto, idraulico, 
idrogeologico, da fenomeni meteorologici avversi, da deficit idrico e da incendi boschivi;

•	 l’art. 13, comma 1, lett. e) del suddetto D.Lgs. n. 1/2018 inserisce il volontariato organizzato di protezione 



37918                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025

civile tra le strutture operative del Servizio Nazionale di Protezione Civile;
•	 l’art. 7 della legge 353/2000 assegna alle Regioni il compito di programmare la lotta attiva agli incendi 

boschivi e di coordinare le strutture proprie operative, unitamente a quelle statali, sulla base di 
accordi di programma anche avvalendosi di personale appartenente alle Organizzazioni di Volontariato 
riconosciute secondo la vigente normativa;

•	 la legge regionale 12 dicembre 2019, n. 53, al comma 3 dell’art. 13 stabilisce che la Regione, per 
l’espletamento dei compiti ad essa conferiti nel campo della Protezione Civile, ove necessario, previa 
stipula di specifiche intese e/o convenzioni, si avvale della collaborazione delle Organizzazioni di 
volontariato iscritte nell’elenco del volontariato di protezione civile;

•	 gli incendi boschivi, in passato ripetutamente verificatisi, e gli eventi critici connessi al rischio 
idrogeologico che hanno interessato il territorio regionale rendono necessario l’intervento del sistema 
regionale di protezione civile anche con riguardo all’assistenza delle popolazioni colpite;

Considerato che:

•	 con Decreto del Presidente della Giunta Regionale, ai sensi della L. 353/2000, della L. r. n. 38/2016 
e della L. r. n. 53/2019”, annualmente viene dichiarato lo stato di grave pericolosità per gli incendi 
boschivi, generalmente coincidente con il periodo dal 15 giugno al 15 settembre;

•	 la Regione Puglia annualmente è impegnata nella Campagna contro gli incendi boschivi nonché 
nelle attività per fronteggiare il rischio idrogeologico, coinvolgendo all’uopo anche le Associazioni di 
Volontariato e i Gruppi Comunali di Protezione Civile operanti sul territorio;

•	 con D.G.R. n. 607 del 30 marzo 2015 sono state emanate le linee guida per la formazione dei volontari 
di protezione civile da impiegarsi nelle attività A.I.B. e che annualmente questa Sezione organizza 
sessioni formative rivolte ai volontari di protezione civile in possesso dei requisiti di cui all’ Accordo tra 
Governo, Regioni, Province, Comuni e Comunità montane concernente i requisiti minimi psicofisici e 
attitudinali e i DPI relativi agli operatori, ivi compresi gli appartenenti alle organizzazioni di volontariato 
(CU 25 luglio 2002, n. 597);

•	 con atto dirigenziale n. 62 del 18/04/2024 si è proceduto all’indizione di un Avviso pubblico per la 
manifestazione di interesse rivolta alle Associazioni di Volontariato e ai Gruppi Comunali per acquisire 
al disponibilità alle attività di supporto alle criticità correlate al Rischio Incendi Boschivi (AIB) e al rischio 
idrogeologico per il perido 01 giugno 2024 al 31 maggio 2026, pubblicato nel bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia n. 34 del 26/04/2024;

•	 con il medesimo atto si è proceduto all’approvazone dello schema di convenzione da sottoscrivere tra 
la Regione Puglia e le Associazioni di volontariato e i Gruppi Comunali in possesso dei requisiti richiesti, 
nonchè all’approvazione dell’elenco delle spese ammissibili ai fini del rimborso dei costi sostenuti;

•	 ad esito del suddetto avviso si è proceduto alla sottoscrizione della convenzione di cui trattasi con n. 
206 Organizzazioni di volontariato di protezione civile;

Ravvisata:

•	 la necessità di incrementare il numero di operatori volontari per supportare gli Enti istituzionalmente 
preposti a fronteggiare le criticità connesse al rischio incendi boschivi e al rischio idrogeologico al fine 
di ottimizzane l’operatività, anche in ragione del potenziamento delle strutture operative dislocate sul 
territorio pugliese;

Per quanto sopra premesso e considerato, verificata la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa all’uopo 
preposto e compatibilmente con la stessa, si ritiene di procedere:

•	 alla riapertura dei termini dell’Avviso de quo, che si allega al presente atto per farne parte integrante 
e sostazioale,sub Allegato A, rivolto alle Associazioni e ai Gruppi Comunali di protezione civile iscritti 
all’Elenco regionale del volontariato di protezione civile, per acquisire la disponibilità a svolgere attività 
di supporto su richiesta della S.O.U.P./S.O.I.R. per fronteggiare le criticità connesse al Rischio Incendi 
Boschivi (A.I.B.) e al rischio idrogeologico per il periodo 01 giugno 2025 – 31 maggio 2026;



                                                                                                                                37919Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025                                                                                   

•	 all’acquisizione entro il medesimo temine, della disponibilità da parte delle Associazioni e dei Gruppi 
Comunali che hanno già un rapporto di collaborazione in corso, laddove abbiano integrato i requisiti 
richiesti, ad estendere le attività oggetto della convenzione in essere ad ulteriori attività tra quelle 
previste all’art. 2 del predetto Avviso pubblico. Ovvero, qualora non più in possesso dei requisiti, 
all’acquisizione della rinuncia all’espletamento di parte delle attività oggetto della convenzione 
medesima, dando atto che eventuali integrazioni e modifiche saranno formalizzate mediante apposito 
addendum all’atto di convenzione in essere;

•	 stante la momentanea indisponibilità della piattaforma telematica SINAPSI, alla parziale modifica 
dell’Avviso in parola relativamente all’art. Art. 4, ovvero alle modalità e ai termini per la candidatura, 
nonchè alle modificazioni di carattere non sostanziale che si sono rese medio tempore necessarie;.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. 
Lgs. n. 196/03 e ss.mm. e ii. in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati

Adempimenti contabili ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e ii.

“Si dichiara che Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.”

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di riaprire i termini dell’”Avviso pubblico per la manifestazione di interesse rivolta alle Associazioni di 
Volontariato e ai Gruppi Comunali per le attività di supporto alle criticità correlate al Rischio Incendi 
Boschivi (AIB), al rischio idrogeologico”, indetto con A.D. n. 62/2024 e pubblicato nel Bollettino ufficiale 
della Regione Puglia n. 34 del 26/04/2024, rivolto alle Associazioni e ai Gruppi Comunali di protezione civile 
iscritti all’Elenco regionale del volontariato di protezione civile, per acquisire, ad integrazione dei rapporti di 
collaborazione in corso, la disponibilità a svolgere attività di supporto agli Enti istituzionalmente preposti per 
fronteggiare le criticità connesse al Rischio Incendi Boschivi (A.I.B.) e al rischio idrogeologico, per il periodo 
01 giugno 2025 – 31 maggio 2026;

Di acquisire entro il medesimo temine la disponibilità, da parte delle Associazioni e dei Gruppi Comunali che 
hanno già un rapporto di collaborazione in corso, laddove abbiano integrato i requisiti richiesti, ad estendere 
le attività oggetto della convenzione in essere ad ulteriori attività tra quelle previste all’art. 2 del predetto 
Avviso pubblico. Ovvero, qualora non più in possesso dei requisiti, di acquisire la rinuncia all’espletamento di 
parte delle attività oggetto della convenzione medesima.

Di dare atto che eventuali integrazioni e modifiche saranno formalizzate mediante apposito addendum all’atto 
di convenzione in essere;

Di approvare, stante la momentanea indisponibilità della piattaforma telematica SINAPSI, la modifica dell’art. 
4 del predetto Avviso Pubblico, il cui schema viene allegato al presente provvedimento sub Allegato A, nonchè 



37920                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025

di approvare le modificazioni di carattere non sostanziale che si sono rese medio tempore necessarie;

Di provvedere, con successivo atto, all’impegno delle somme necessarie sulla base delle adesioni pervenute 
e approvate;

Di dare atto che le Convenzioni e gli eventuali addenda saranno stipulati sulla base delle dotazioni finanziarie 
previste a bilancio, e che le stesse saranno funzionali ad assicurare la più ampia copertura del territorio 
regionale;

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sui 
portali istituzionali www.regione.puglia.it - www.protezionecivile.puglia.it, unitamente allo schema di Avviso 
pubblico modificato, allegato sub A, allo schema di Convenzione e all’elenco delle spese ammissibili adottati 
con l’A.D. n. 62/2024, allegati sub B e C;

Gli allegati A, B e C costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Il provvedimento inoltre, per estratto, sarà:

•	 pubblicato nel B.U.R.P. della Regione Puglia e sui portali istituzionali www.regione.puglia.it e                          
www.protezionecivile.puglia.it, a garanzia della massima pubblicità;

•	 trasmesso in copia conforme all’originale al Segretario Generale della giunta Regionale;

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
Allegati_A_B_C.pdf - 
3c503dbc6fde7f00d596fbbefa50f8926288aac6915f8458d18e555467ee8e4f

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Istruttore Proposta 
Simona Ciavatta

P.O. Volontariato e Comunicazione 
Vito Augusto Capurso

Il Dirigente della Sezione Protezione Civile 
Barbara Valenzano



                                                                                                                                37921Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025                                                                                   

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE EMERGENZE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

www.regione.puglia.it 1 

   

 

 
 
Allegato A 
 

 
Avviso pubblico 

 
Manifestazione di interesse per la sottoscrizione di una Convenzione tra Regione 

Puglia Sezione Protezione Civile e le Associazioni di volontariato e i Gruppi comunali 

iscritti all’Elenco Regionale del volontariato di protezione civile per le attività di 

supporto alle criticità correlate al rischio incendi boschivi (A.I.B.) e al rischio 

idrogeologico sul territorio della Regione Puglia. 

Art. 1 - Obiettivi 
 

La Regione Puglia, Sezione Protezione Civile, intende acquisire la collaborazione delle Associazioni di 

Volontariato e dei Gruppi Comunali di protezione civile per il supporto finalizzato a fronteggiare le 

criticità correlate al Rischio Incendi Boschivi (A.I.B.), anche sulla base delle indicazioni di grave 

pericolosità per gli incendi di cui al Decreto del Presidente della Giunta Regionale annualmente emesso, 

per il periodo dal 01 giugno al 30 settembre, nonché al rischio idrogeologico per il periodo che decorre 

dal 01 giugno 2025 al 31 maggio 2026. 

Art. 2 - Soggetti ammessi a presentare la candidatura 
 

Possono presentare istanza le Associazioni di Volontariato e i Gruppi Comunali che alla data di scadenza 

del presente Avviso risultino regolarmente iscritte all'Elenco Regionale del volontariato di Protezione 

Civile così come aggiornato con atto dirigenziale n.______ del _______________________ . 

Art. 3 - Attività di collaborazione - Requisiti di partecipazione 
 

La Regione si riserva di attivare le seguenti collaborazioni: 
 

a) Attività “A.I.B. Antincendio boschivo - Monitoraggio del territorio e intervento di spegnimento” 
con automezzo attrezzato. 
 
L’attività dovrà essere espletata con n. 1 automezzo attrezzato ad uso Antincendio di proprietà 

dell’Associazione, ovvero concesso in comodato d’uso con atto registrato all’Agenzia delle 

entrate e munito del relativo tagliando di aggiornamento da applicarsi sulla carta di circolazione 

(art. 94 comma 4-bis del Codice della Strada), e con una squadra di volontari composta da 

minimo 3 unità. 

Saranno considerati idonei allo scopo i soli autoveicoli/autocarri, preferibilmente del tipo 

fuoristrada e/o Pick-Up, regolarmente omologati e con carta di circolazione riportante ad “uso 

1



37922                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE EMERGENZE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

www.regione.puglia.it 2 

   

 

protezione civile”e/o con dispositivi acustici e luminosi (Art.177 del Codice della strada), allestiti 

con un modulo AIB di capacità idrica non inferiore a Lt. 400, dotati di almeno tre posti a sedere 

oltre ogni altra attrezzatura per le attività antincendio. Gli autoveicoli a carrozzeria 

completamente chiusa saranno ritenuti idonei solo se il vano tecnico risulti isolato dalla cabina di 

guida. Non saranno presi in considerazione gli autoveicoli di qualunque genere in abbinamento a 

carrelli appendice dotati di moduli idrici poiché tale adattamento non consente un impiego in 

condizioni di sicurezza. 

Le Associazioni/Gruppi Comunali garantiscono la disponibilità nel prestare la propria attività, su 

richiesta della S.O.U.P./S.O.I.R. e/o SORT/PLOT, anche oltre il periodo di massima pericolosità per 

lo sviluppo di incendi boschivi e comunque fino al 31 maggio 2026. Le squadre AIB potranno, 

inoltre, essere attivate su disposizione del responsabile della S.O.U.P/SORT in caso di 

sopraggiunta esigenza e dovranno obbligatoriamente partecipare per almeno una settimana, 

assicurando la pronta partenza, in funzione della programmazione ed organizzazione delle 

attività di A.I.B. in raccordo con la Sezione Protezione Civile e i Coordinamenti provinciali di 

riferimento, ove richiesto. 

b) Attività di Supporto e intervento con automezzo attrezzato connessa al “Rischio Idrogeologico” 
 

L’attività dovrà essere espletata con almeno n. 1 automezzo attrezzato di proprietà 

dell’Associazione, ovvero concesso in comodato d’uso con atto registrato all’Agenzia delle 

entrate e munito del relativo tagliando di aggiornamento da applicarsi sulla carta di circolazione 

(art. 94 comma 4-bis del Codice della Strada), e con una squadra di volontari composta da 

minimo 3 unità. 

Saranno considerati utili allo scopo i soli autoveicoli/autocarri, preferibilmente del tipo 

fuoristrada e/o Pick-Up, attrezzati con almeno una motopompa avente portata minima di 

svuotamento pari a 600 Lt./Min., oppure con almeno una pompa idrovora (anche carrellata) 

avente portata minima di svuotamento pari a Lt. 1000. Non saranno ritenute utili le pompe di 

aspirazione ad alimentazione elettrica. 
 

c) Attività di “Pattugliamento del territorio – Sentinella attiva” a supporto della Sezione 

Protezione Civile per la campgna A.I.B. 

La collaborazione per l’attività di Pattugliamento del territorio/Sentinella attiva, in una fascia 

oraria di 6 ore circa, da espletare giornalmente dalle ore 12:00 alle ore 18:00, è finalizzata alla 

prevenzione e al contrasto degli incendi boschivi, almeno nel periodo luglio-agosto e comunque 

quando richiesto dalla S.O.U.P./S.O.R.T./P.L.O.T. della Regione Puglia, per ogni anno di validità 

della Convenzione. Le squadre AIB potranno essere attivate su disposizione del responsabile della 

S.O.U.P/S.O.R.T. per ogni sopraggiunta esigenza e dovranno obbligatoriamente partecipare per 

2



                                                                                                                                37923Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025                                                                                   

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE EMERGENZE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

www.regione.puglia.it 3 

   

 

almeno una settimana, la pronta partenza, in funzione della programmazione ed organizzazione 

delle attività di A.I.B. in raccordo con la Sezione Protezione Civile e i Coordinamenti provinciali del 

Volontariato di riferimento, ove richiesto. 

Possono presentare domanda le Associazioni di Volontariato/Gruppi Comunali che dispongono di 

n.1 automezzo, anche non attrezzato con modulo per lo spegnimento AIB, di proprietà 

dell’Associazione, ovvero concesso in comodato d’uso con atto registrato all’Agenzia delle 

entrate e munito del relativo tagliando di aggiornamento da applicarsi sulla carta di circolazione 

(art. 94 comma 4-bis del Codice della Strada), e con una squadra di volontari composta da 2 

unità per ciascun turno debitamente formati per le attività spegnimento A.I.B. ed in possesso del 

relativo attestato. Le squadre di monitoraggio, per le attività A.I.B., dovranno disporre di una 

strumentazione minima (soffiatori e/o batti fiamma) per le eventuali operazioni di primo 

intervento di spegnimento su principio d’incendio.  

d) Attività di Sorveglianza Aerea 
 

Attività di collaborazione finalizzata al monitoraggio del territorio a supporto delle attività della 

S.O.U.P./S.O.I.R./S.O.R.T. per il contrasto agli Incendi Boschivi e nelle situazioni di criticità 

correlate al rischio idrogeologico per il periodo 01 giugno 2025 – 31 maggio 2026. La 

collaborazione è da intendersi effettuata mediante l’impiego di velivoli ultraleggeri e di 

volontari dotati di specifiche abilitazioni richieste per la particolare attività. L’Associazione 

effettua l’attività oggetto della collaborazione sulla base delle disposizioni di volta in volta 

impartite dalla S.O.U.P./S.O.I.R./S.O.R.T. prevedendo per l’intero periodo di validità della 

presente convenzione complessivamente n. 100 ore di volo sul territorio. Le specifiche modalità 

operative e le procedure di attivazione dell’Associazione saranno stabilite dal responsabile della 

S.O.U.P./S.O.I.R./S.O.R.T. che avrà il compito di individuare i giorni e le fasce orarie in cui 

effettuare il monitoraggio aereo. 

Costituirà titolo preferenziale il possesso della maggior esperienza nell’alveo delle attività 

oggetto di convenzionamento; 

e) Attività di Supporto idrico per attività A.I.B. 
 

Collaborazione tra la Regione Puglia e le Associazioni e/o i Gruppi Comunali da attuarsi durante il 

periodi di massima pericolosità per gli incendi boschivi per la lotta attiva AIB. 

Le Associazioni si impegnano a prestare volontaria collaborazione dalle ore 08.00 alle ore 

20.00 per le attività di supporto idrico alle squadre impegnate nelle operazioni di spegnimento, 

attivate dalla S.O.U.P./S.O.R.T., mediante l’impiego di n. 1 (uno) automezzo di proprietà 

dell’Associazione/Gruppo Comunale, ovvero concesso in comodato d’uso con atto registrato 

3



37924                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE EMERGENZE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

www.regione.puglia.it 4 

   

 

all’agenzia delle entrate, e con una squadra di volontari composta da almeno n. 2 unità. Gli stessi 

dovranno essere debitamente formati per le attività spegnimento A.I.B. ed in possesso del 

relativo attestato. 

Si evidenzia che saranno considerati idonei allo scopo i soli autocarri muniti di cisterna di capacità  

almeno di 2500 litri, ancorata al pianale. L’autoveicolo dovrà essere inoltre munito di pompa per il 

rifornimento idrico dei mezzi A.I.B., nonché di pompa autoadescante per l’approvvigionamento 

idrico. 

La squadra dovrà garantire l’intervento per un raggio di circa 60 Km a partire dalla postazione 

fissa dell’autobotte. 

Ogni Associazione/Gruppo Comunale, in possesso dei requisiti richiesti, può aderire alla presente 

manifestazione d’interesse per una o più attività di cui ai punti a), b), c), d), ed e).  In caso di adesione per 

l’espeltamento di più attività, sono ammessi escusivamente i seguenti abbinamenti:  

- a) + b);  

- a) + b) + e);  

- b) + c); 

- b) + c) + e). 

Per le attività di collaborazione di cui ai punti a), b), c), ed e) tutti i veicoli devono essere 

permanentemente assicurati (RC Auto) ed in regola con la revisione periodica per l’intero periodo di 

validità della convenzione e comunque dotati dei Dispositivi di segnalazione ottico-acustici conformi alla 

normativa vigente. 

Tutti i volontari impiegati devono essere in possesso dell’idoneità fisica a svolgere le attività ed  in 

particolare: 

 per le attività di cui ai punti a), c) ed e) i volontari devono aver effettuato adeguata formazione 

antincendio boschivo e visite mediche in ossequio a norme e disposizioni vigenti in materia; 

 i volontari AIB impegnati sul fronte fuoco per lo spegnimento diretto degli incendi boschivi, di cui 

alle attività a), c) ed e), devono essere in possesso della idonea certificazione sanitaria secondo 

quanto stabilito in Conferenza Unificata del 25 luglio 2002, n. 597 – “Accordo tra Governo, Regioni, 

Province, Comuni e Comunità montane concernente i requisiti minimi psicofisici e attitudinali e i DPI 

relativi agli operatori, ivi compresi gli appartenenti alle organizzazioni di volontariato”, in ossequio a 

norme e disposizioni vigenti in materia, come previsto dalle linee guida per la formazione AIB dei 

volontari di protezione civile (D.G.R. n. 607/2015). 

Art. 4 - Modalità e termini per la candidatura 
 

I Rappresentanti legali delle organizzazioni di volontariato e dei Gruppi comunali di protezione civile in 

4



                                                                                                                                37925Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025                                                                                   

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE EMERGENZE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

www.regione.puglia.it 5 

   

 

possesso dei requisiti possono manifestare il proprio interesse alla collaborazione presentando apposita 

istanza inviandola tramite posta elettronica certificata, al seguente indirizzo: 

volontariato.protezionecivile@pec.rupar.puglia.it . 

L’oggetto della PEC dovrà riportare il codice alfanumerico dell’Associazione/Gruppo Comunale seguito 

dalla seguente dicitura: “MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LA CAMPAGNA AIB E RI 2025/2026”. 

La modulistica è disponibilie al seguente indirizzo: https://protezionecivile.regione.puglia.it/volontariato 

La domanda dovrà essere firmata digitalmente ovvero analogicamente, in tal caso alla stessa dovrà essere 

allegata (formando un unico documento) la copia di un documento di identità, in corso di validità, del 

Rappresentante legale. 

L’istanza dovrà essere corredata della seguente documentazione: 

a) Collaborazione per le Attività AIB ,  “Pattugliamento/Sentinella attiva” e “Supporto idrico”: 

 copia della carta di circolazione (Fronte/Retro), della polizza di assicurazione RC Auto e della 

relativa quietanza in corso di vigenza del/i veicolo/i da utilizzarsi per le attività A.I.B.; 

 eventuali contratti di comodato d’uso dei veicoli, registrati presso l’Agenzia delle Entrate o 

redatti in altra modalità consentita dalla legge; 

 autocertificazione resa ai sensi del DPR 445/2000 con l’elenco nominativo dei volontari che 

parteciperanno alle attività A.I.B. – rischio incendi boschivi e/o alle attività relative al Rischio 

idrogeologico. Tale autocertificazione deve attestare che i volontari impegnati per lo 

svolgimento delle attività oggetto della convenzione, abbiano effettuato adeguata formazione 

antincendio boschivo e visite mediche in ossequio a norme e disposizioni vigenti in materia; 

b) Attività riconducibili al “Rischio idrogeologico”: 

 copia della carta di circolazione (Fronte/Retro), della polizza di assicurazione RC Auto e della 

relativa quietanza in corso di vigenza del/i veicolo/i da utilizzarsi per l’ attività di supporto 

idrico AIB e per le attività riconducibili al rischio idrogeologico; 

 eventualmente, copia dei contratti di comodato d’uso dei veicoli, registrati presso l’Agenzia 

delle Entrate o redatti in altra modalità consentita dalla legge; 

 elenco nominativo (nome, cognome, data di nascita e codice fiscale) dei volontari che 

parteciperanno alle attività); 

c) Collaborazione per attività di sorveglianza aerea: 

 copia dell’assicurazione a copertura del rischio infortuni, malattia e Responsabilità civile verso 

terzi per i volontari. 

I documenti devono essere prodotti esclusivamente in formato pdf e devono avere contenuto e forma 

5



37926                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE EMERGENZE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

www.regione.puglia.it 6 

   

 

identici a quelli del documento analogico da cui sono tratti, inoltre ogni documento deve costituire un 

unico file. 

L’istanza di partecipazione unitamente a tutta la documentazione richiesta deve pervenire esclusivamente 

nella modalità di cui ai predetti punti entro 10 giorni dalla data pubblicazione del presente Avviso sul 

BURP regionale (sito web: www.regione.puglia.it). 
 

Art. 5. Ammissibilità e criteri di priorità 

È demandata al Responsabile del Procedimento, P.O. Volontariato e Comunicazione, la verifica della 

regolarità formale delle domante pervenute e del possesso dei requisiti di ammissibilità di cui al 

precedente “Art. 3 - Attività di collaborazione - Requisiti di partecipazione”. Per tale attività il 

Responsabile del procedimento si avvarrà della collaborazione del Responsabile della S.O.I.R. o dei 

funzionari all’uopo individuati. 

Terminata la predetta fase di ammissibilità delle istanze, seguirà l’attribuzione di un punteggio alle 

Asociazioni/Gruppi Comunali secondo i criteri di priorità di cui alla tabella che segue. A completamento 

dell’attività istruttoria, si procederà alla stipula della Convenzione con le Organizzazioni meglio 

classificatesi in graduatoria fino all’esaurimento delle risorse finanziarie disponibili. 

La Sezione Protezione Civile si riserva in ogni caso nell’arco del biennio di scorrere la graduatoria fino ad 

esaurimento delle risorse disponibili e di attivare ulteriori collaborazioni con le Associazioni che avranno 

integrato i requisiti previsti dal presente Avviso in un momento successivo alla data di scadenza dello 

stesso e che presenteranno istanza secondo le indicazioni di volta in volta emanate. La convenzione avrà 

comunque durata dalla data di stipula al 31 maggio 2026. 

 

CRITERI DI PRIORITÀ DELLE ISTANZE 

N. CRITERIO PUNTEGGIO 

I 

Anni di attività di collaborazione in convenzione con la Sezione Protezione Civile: 
< di 5 1 
tra 5 e 10 5 
> di 10 10 

II 

Numero di volontari con attestato di formazione AIB: 
tra 3 e 6 2 
tra 7 e 10 4 
> di 10 6 

III 

Numero di volontari con patenti di cat. C e D: 
tra 0 e 3 1 
tra  4 e 5 2 
> di 5 3 

IV Ambito di attività dell’Organizzazione nel territorio comunale con rischio incendio, definito sulla base 
del Piano regionale AIB attualmente vigente: 

6



                                                                                                                                37927Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025                                                                                   

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE EMERGENZE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

www.regione.puglia.it 7 

   

 

CRITERI DI PRIORITÀ DELLE ISTANZE 

N. CRITERIO PUNTEGGIO 

ALTO 5 
MEDIO 3 
BASSO 1 

V 

Adesione ai Coordinamenti provinciali delle Associazioni di Volontariato e dei Gruppi comunali di 
Protezione Civile: 

SI 2 
NO 0 

VI 

Dotazione di automezzi e attrezzature intestate all’Organizzazione: 
Autoveicoli ad uso pick up in numero > di 2 2 
Autoveicoli ad uso pick up in numero tra 1 e 2 1 
Autoveicoli uso trasporto persone in numero > di 2 2 
Autoveicoli uso trasporto persone in numero tra 1 e 2 1 
Automezzi quali velivoli leggeri, autobotti, pulmini 2 
Idrovora con capacità uguale o superiore a 2000 lt al minuto 2 
Idrovora con capacità inferiore a 2000 lt al minuto 1 

VII 

Valutazione del grado di operatività dell’Associazione rispetto al fabbisogno del territorio per 
i rischi AIB e IDRO: 

 A B C D 

ATTIVITÀ PER LE 
QUALI LE 

ASSOCIAZIONI/GRUPP
I COMUNALI HANNO 

MANIFESTATO 
INTERESSE A 

COLLABORARE 

AIB + IDRO SOLO AIB SOLO IDRO 

ALTRE 
ATTIVITÀ  

(PATTUGLIAME
NTO, 

SORVEGLIANZ
A AEREA, 

SUPPORTO 
IDRICO) 

PUNTI 

5 3 3 1 

+ 1 PUNTO 
PER L’ ATTIVITÀ 
AGGIUNTIVA DI 

“SUPPORTO 
IDRICO AIB” 

+ 1 PUNTO 
PER L’ ATTIVITÀ 
AGGIUNTIVA DI 

“SUPPORTO 
IDRICO AIB” 

+ 1 PUNTO 
PER UNA O PIÙ 

ATTIVITÀ 
AGGIUNTIVE TRA 

QUELLE DI CUI 
ALLA COLONNA D 

- 

 A B C 

NUMERO DI 
ASSOCIAZIONI OPERANTI 

NELL'AMBITO DELLO 
STESSO TERRITORIO 

COMUNALE 
(SOLO PER LE ASSOCIAZIONI 

CHE HANNO DATO 
DISPONIBILITÀ A 

COLLABORARE AD 
ENTRAMBE LE ATTIVITÀ AIB 

E IDRO) 

=> 3 2 1 

0 – 10 

( Il punteggio è 
dato dalla somma 
dei punti ottenuti 

da entrambe le 
tabelle fino ad una 
massimo di 10 per 
Associazione/Grup

po comunale) 

 

7



37928                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE EMERGENZE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

www.regione.puglia.it 8 

   

 

CRITERI DI PRIORITÀ DELLE ISTANZE 

N. CRITERIO PUNTEGGIO 

PUNTI 2 3 4 

 

 

Art. 6 Effetti della manifestazione di interesse 

Le Organizzazioni di volontariato selezionate al termine della valutazione, ad insindacabile giudizio della 

Sezione Protezione Civile, saranno invitate a sottoscrivere la Convenzione il cui schema viene approvato 

contestualmente al presente atto, allegato sub B). 

Le Organizzazioni di volontariato, candidandosi, accettano e si impegnano a rispettare le condizioni 

previste dalla presente manifestazione di interesse. 

La Regione Puglia Sezione Protezione Civile si riserva sin da ora la facoltà di effettuare, nel corso 

della validità della Convenzione, ispezioni non concordate presso le sedi delle Associazioni al fine di 

verificare il permanere delle condizioni utili alla collaborazione assicurata, e per l’effetto di conferma o 

decadenza della Convenzione in essere. 

Art. 7 - Inammissibilità delle candidature e decadenza 
 

Non saranno ritenute ammissibili, e quindi escluse, le domande: 
 

- presentate oltre il termine di scadenza fissato dalla presente manifestazione d’    interesse; 

- incomplete o difformi da quanto previsto; 

- inviate con modalità diverse da quelle indicate all'art. 4 del presente avviso; 

- inviate da Organizzazioni di Volontariato non iscritte all'Elenco regionale di protezione civile alla 
data di scadenza del presente avviso; 

- inviate da Organizzazioni di Volontariato non iscritte al Registro Unico Nazionale del Terzo 
Settore alla data di scadenza del presente avviso; 

- inviate da Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile per le quali si accerti il mancato 
possesso di uno o più requisiti di partecipazione. 

Art. 8 - Rimborsi 
 

La Regione Puglia, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 3 del D. Lgs. n. 1/2018 e dell’art. 

56, commi 2 e 4 del D. Lgs. n. 117/2017, riconoscerà alle Associazioni che sottoscriveranno la 

convenzione Il rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate nella misura massima di: 

a) Euro 7.500,00 per annualita’ per le attività prestate con un mezzo attrezzato AIB di cui al punto 

a) dell’art. 3 del presente Avviso; 

8



                                                                                                                                37929Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025                                                                                   

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE EMERGENZE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

www.regione.puglia.it 9 

   

 

b) Euro 2.000,00 per annualita’ per le attività prestate per il rischio idrogeologico di cui al punto 

b) dell’art. 3 del presente Avviso; 

c) Euro 3.000,00 per annualita’ per le attività di pattugliamento A.I.B. e sentinella attiva di cui al 

punto c) dell’art. 3 del presente Avviso; 

d) Euro 5.000,00 per annualita’ per le attività di sorveglianza aerea di cui al punto d) art. 3 del 

presente Avviso; 

e) Euro 5.000,00 per annualita’ per le attività di Supporto Idrico AIB  di cui al punto d) dell’art. 3 

del presente Avviso; 

Le somme saranno liquidate a seguito di presentazione da parte dell’Associazione/Gruppo Comunale di 

richiesta di rimborso corredata dei giustificativi di spesa. I termini e le modalità per la presentazione 

delle istanze di rimborso saranno periodicamente comunicati dalla Sezione Protezione Civile. 

La liquidazione è in ogni caso subordinata alla verifica della documentazione prodotta ed alla verifica 

della effettiva disponibilità e partecipazione dell’Associazione, in ordine alle richieste di intervento 

pervenute da parte della S.O.U.P./S.O.I.R./S.O.R.T., per le attività oggetto della Convenzione. La Regione 

si riserva la possibilità di decurtare l’importo previsto della presente Convenzione qualora sia riscontrata 

la mancata partecipazione, totale o parziale, alle attività previste in collaborazione da parte 

dell’Associazione/Gruppo comunale. Inoltre, la Regione si riserva la possibilità di effettuare controlli 

funzionali a verificare l’attinenza, l’effettività e la congruità delle spese oggetto di rendicontazione. 
 

Art. 9 - Informazione e Pubblicità 
 

Il presente avviso è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sui portali istituzionali 

www.regione.puglia.it e www.protezionecivile.puglia.it. 

 

Art. 10 - Referente del procedimento 
 

Responsabile del Procedimento è il dott. Vito Augusto Capurso, P.O. “Volontariato e Comunicazione”. 

Tel. 080 5401504 
 

Email: v.capurso@regione.puglia.it 
 

Pec: volontariato.protezionecivile@pec.rupar.puglia.it 
 
 

Art. 11 - Trattamento dei dati 
 

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679, si precisa che il trattamento dei dati sarà improntato a liceità e 

correttezza, nella piena tutela dei diritti dei partecipanti e della loro riservatezza. Il trattamento dei dati 

9



37930                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE EMERGENZE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

www.regione.puglia.it 10 

   

 

ha la finalità di consentire l'accertamento dei requisiti dei partecipanti in ordine alla presente procedura. 

Inoltrando la propria candidatura, il Legale Rappresentante dell’Associazione di Volontariato/Gruppo 

Comunale autorizza al trattamento dei dati per le finalità di cui al presente procedimento. 

Titolare del trattamento dei dati è la Sezione Protezione Civile della Regione Puglia. 
 
 
 
 
  

10



                                                                                                                                37931Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025                                                                                   

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE EMERGENZE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

www.regione.puglia.it 11 

   

 

Allegato B  
 

SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LA REGIONE PUGLIA E L’ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO/GRUPPO 
COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE PER LA COLLABORAZIONE VOLONTARIA NELLE ATTIVITÀ 
RICONDUCIBILI AL RISCHIO INCENDI BOSCHIVI E AL RISCHIO IDROGEOLOGICO  

 

Premesso che: 

 il Decreto legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile” stabilisce che le attività di 

protezione civile sono volte alla previsione, prevenzione e mitigazione dei rischi, alla gestione delle 

emergenze e al loro superamento e che le funzioni esercitate dal sistema della protezione civile sono 

finalizzate a tutelare la vita, l'integrità fisica, i beni, gli insediamenti, gli animali e l'ambiente dai danni o 

dal pericolo di danni derivanti da eventi calamitosi di origine naturale o derivanti dall'attività dell'uomo; 

 il medesimo Decreto stabilisce che l’azione del Servizio Nazionale di Protezione Civile si esplica, in 

particolare,  in relazione alle seguenti tipologie di rischi: sismico, vulcanico, da maremoto, idraulico, 

idrogeologico, da fenomeni meteorologici avversi, da deficit idrico e da incendi boschivi; 

 l’art. 13, comma 1, lett. e) del suddetto D. Lgs. 1/2018 inserisce tra le strutture operative del Servizio 

Nazionale di Protezione Civile il volontariato  organizzato  di  protezione  civile; 

 l’art. 7 della legge 353/2000 assegna alle Regioni il compito di programmare la lotta attiva agli incendi 

boschivi e di coordinare le strutture operative proprie, unitamente a quelle statali, sulla base di accordi 

di programma anche avvalendosi di personale appartenente alle Organizzazioni di Volontariato 

riconosciute secondo la vigente normativa; 

 la legge regionale 12 dicembre 2019, n. 53, al comma 3 dell’art. 13 stabilisce che la Regione, per 

l’espletamento dei compiti ad essa conferiti nel campo della Protezione Civile, ove necessario, previa 

stipula di specifiche intese e/o convenzioni, si avvale della collaborazione delle Organizzazioni di 

volontariato iscritte nell’elenco del volontariato di protezione civile; 

 gli incendi boschivi, in passato ripetutamente verificatisi, e gli eventi critici connessi al rischio 

idrogeologico che hanno interessato il territorio regionale rendono necessario l’intervento del sistema 

regionale di protezione civile anche con riguardo all’assistenza delle popolazioni colpite; 

 la Regione Puglia annualmente è impegnata nella Campagna contro gli incendi boschivi nonché nelle 

attività per fronteggiare il rischio idrogeologico, coinvolgendo all’uopo anche le Associazioni di 

Volontariato e i Gruppi Comunali di Protezione Civile operanti sul territorio; 

 con Decreto del Presidente della Giunta Regionale, ai sensi della L. 353/2000, della L. r. n. 38/2016 e della 

L. r. n. 53/2019”, annualmente viene dichiarato lo stato di grave pericolosità per gli incendi boschivi; 

 per ottimizzare le iniziative finalizzate a fronteggiare situazioni di criticità connesse al rischio incendi 

boschivi, nonché al rischio idrogeologico o ad altri rischi, la Regione Puglia intende avvalersi del supporto 

11



37932                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE EMERGENZE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

www.regione.puglia.it 12 

   

 

operativo delle Associazioni particolarmente qualificate ed iscritte nell’Elenco regionale di cui al 

Regolamento n. 1 del 11/02/2016 pubblicato sul BURP n. 14 supplemento del 15/02/2016; 

 la Sezione Protezione Civile accoglie le istanze dell’Organizzazione sottoscrittrice del presente atto 

ritenendola idonea ad affiancare le componenti operative del Sistema di protezione civile, tra cui i 

Carabinieri Forestali, i Vigili del Fuoco e l’A.R.I.F., per l’attività da prestare nelle situazioni di criticità, 

stabilendo, altresì, di riconoscere alla stessa, in base alla tipologia di attività per la/le quale/i si impegna a 

collaborare, il rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate nella misura massima, per 

l’intera durata della Convenzione ossia per il biennio 01 giugno 2025 – 31 maggio 2026, di: 

 Euro  7.5000,00 per il rischio A.I.B. con un automezzo attrezzato; 

 Euro  2.000,00 per il rischio idrogeologico; 

 Euro  5.000,00 per le attività di sorveglianza Aerea; 

 Euro  3.000,00 per le attività di pattugliamento A.I.B.; 

 Euro  5.000,00 per la collaborazione per il Supporto Idrico AIB; 

 

Tutto ciò premesso 

tra 

la Regione Puglia (C.F. 80017210727), di seguito denominata “Regione”, rappresentata dal Dirigente pro 

tempore della Sezione Protezione Civile _______________________________________________________ 

 

e 

l’Associazione di Volontariato/Gruppo Comunale denominata/o _________________________________, 

(C.F. - P. IVA__________________________________ ) con sede legale in __________________________ 

(__) alla Via ________________________________________________________________________ tel. 

_________________________rappresentata dal signor/sig.ra  ___________________________________ 

nato a _________________________-____________(__) il _____________________in qualità di 

_____________________________della/del____________________________________________________

_________________________________, di seguito, per brevità, denominata Associazione o Gruppo 

Comunale 

 

si conviene e si stipula quanto segue 

 

Art. 1 

Premesse 

12



                                                                                                                                37933Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025                                                                                   

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE EMERGENZE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

www.regione.puglia.it 13 

   

 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente atto di Convenzione. 

 

Art. 2 

Oggetto della Convenzione 

Oggetto della convenzione è la collaborazione tra la Regione Puglia e l’Associazione e/o il Gruppo Comunale 

di Protezione Civile firmataria/o del presente atto di Convenzione, da attuarsi in occasione delle possibili 

criticità derivanti da incendi boschivi e/o da rischio idrogeologico nel periodo dal 01 giugno 2025 al 31 

maggio 2026. 

L’Associazione e/o il Gruppo Comunale di protezione civile sottoscrivendo la presente Convenzione si 

impegna, durante il predetto periodo, a prestare volontaria collaborazione dalle ore 08:00 alle ore 20:00 e 

comunque anche oltre questo intervallo temporale in caso di circostanze emergenziali imprevedibili, per le 

seguenti attività: 

1. Attività “A.I.B. - Monitoraggio del territorio e intervento di spegnimento” con automezzo 

attrezzato con modulo AIB: 

- Comune/i di _____________________________________________________________________ 

- automezzo: tipo ___________________________________________ targato _________________ 

2. Attività “Rischio Idrogeologico - Supporto e intervento con automezzo attrezzato” : 

- Comune/i di _____________________________________________________________________ 

- automezzo: tipo ___________________________________________ targato _________________ 

3. Attività di pattugliamento del territorio /sentinella attiva A.I.B.: 

- Comune/i di _____________________________________________________________________ 

- automezzo: tipo ___________________________________________ targato _________________ 

4. Attività per il Supporto idrico con autobotte per AIB: 

- Comune/i di _____________________________________________________________________ 

- automezzo: tipo ___________________________________________ targato _________________ 

5. Attività di Sorveglianza Aerea: 

- La base operativa dell’Associazione è ubicata nel comune di __________________ (___) in località _ 

               _________________________presso l’aviosuperficie denominata “__________________________” 

 

L’attività, di cui al punto 1) è svolta con autoveicoli/autocarri del tipo fuoristrada e/o pick-up allestito con 

almeno un modulo idrico di capacità non inferiore a l. 400, oltre ogni altra attrezzatura utile, e dotati di almeno 

tre posti a sedere, regolarmente omologati e con carta di circolazione riportante ad “uso protezione civile”e/o con 

dispositivi acustici e luminosi (Art.177 del Codice della strada). Gli autoveicoli a carrozzeria completamente chiusa 

saranno ritenuti idonei solo se il vano tecnico risulti isolato dalla cabina di guida. L’attività è garantita, per singolo 

automezzo, da una squadra di volontari composta almeno da 3 (tre) unità, debitamente e specificamente formate 

13



37934                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE EMERGENZE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

www.regione.puglia.it 14 

   

 

ed in possesso del relativo attestato. L’ambito di operatività, generalmente, è il territorio comunale ove ha sede 

l’Associazione. L’Associazione dovrà, inoltre, obbligatoriamente garantire per almeno una settimana, la pronta 

partenza, in funzione della programmazione e organizzazione delle attività di A.I.B. in raccordo con la 

SOUP/SORT/PLOT della Sezione Protezione Civile e i Coordinamenti provinciali del Volontariato di riferimento, ove 

richiesto. 

L’attività, di cui al punto 2) è svolta con autoveicolo/autocarro del tipo fuoristrada e/o pick-up allestito con 

motopompa avente portata minima di svuotamento pari a 600Lt./Min. oppure con almeno una pompa idrovora 

(anche carrellata) avente portata minima di svuotamento pari a Lt. 1000. Non saranno ritenute utili le pompe di 

aspirazione ad alimentazione elettrica. L’utilizzo del suddetto automezzo dovrà essere garantito da una squadra di 

volontari composta almeno da 3 (tre) unità, con specifica esperienza. 

L’attività di cui al punto 3) è svolta con automezzo, anche non attrezzato, in un turno giornaliero di 6 ore circa, 

da espletare giornalmente nella fascia oraria compresa dalle ore 12:00 alle ore 18:00,  e con una squadra di 

volontari composta da 2 unità per ciascun turno debitamente formati per le attività spegnimento A.I.B. ed in 

possesso del relativo attestato. Le squadre di monitoraggio dovranno disporre di una strumentazione minima 

(soffiatori e/o batti fiamma) per le eventuali operazioni di primo intervento di spegnimento. L’Associazione dovrà, 

inoltre, obbligatoriamente garantire per almeno una settimana, la pronta partenza, in funzione della 

programmazione e organizzazione delle attività A.I.B. in raccordo con la SOUP/SORT/PLOT della Sezione 

Protezione Civile e i Coordinamenti provinciali del Volontariato di riferimento, ove richiesto. 

L’attività di cui al punto 4), supporto idrico alle squadre impegnate nelle operazioni di spegnimento, attivate dalla 

S.O.U.P./S.O.I.R./S.O.R.T., è svolta mediante una squadra di volontari composta da almeno n. 2 unità e con  

l’impiego di n. 1 (uno) automezzo di tipo autocarro munito di cisterna da almeno 2500 litri ancorata al pianale. 

L’autoveicolo dovrà essere inoltre munito di pompa per il rifornimento dei mezzi A.I.B., nonché di pompa 

autoadescante per l’approvvigionamento idrico.  

La squadra garantisce l’intervento per un raggio di circa 60 Km a partire dalla postazione fissa dell’autobotte.  

L’attività di cui al punto 5), sorveglianza aerea, è finalizzata alla collaborazione per il monitoraggio del territorio a 

supporto delle attività della S.O.U.P./S.O.I.R. per il contrasto agli Incendi Boschivi e nelle situazioni di criticità 

correlate al rischio idrogeologico. La collaborazione è da intendersi effettuata mediante l’impiego di velivoli 

ultraleggeri e di volontari dotati di specifiche abilitazioni richieste per la particolare attività. L’Associazione effettua 

l’attività oggetto della collaborazione sulla base delle disposizioni di volta in volta impartite dalla S.O.U.P./S.O.I.R. 

prevedendo per l’intero periodo di validità della presente convenzione complessivamente n. 100 ore di volo sul 

territorio. Le specifiche modalità operative e le procedure di attivazione dell’Associazione saranno stabilite dal 

responsabile della S.O.U.P./S.O.I.R./S.O.R.T. che avrà il compito di individuare i giorni e le fasce orarie in cui 

effettuare il monitoraggio aereo. 

Tutti gli autoveicoli impegnati per le sopraccennate attività dovranno essere:  

 di proprietà dell’Associazione o concessi in comodato d’uso alla stessa con atto registrato 

14



                                                                                                                                37935Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025                                                                                   

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE EMERGENZE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

www.regione.puglia.it 15 

   

 

all’Agenzia delle Entrate; 

 regolarmene revisionati; 

 coperti da Assicurazione RCA, la stessa dovrà essere in corso di validità alla data di sottoscrizione 

della presente convenzione e dovrà coprire l’intero periodo in essa stabilito. 

Il supporto alle attività AIB, al rischio idrogeologico e alle altre attività previste in Convenzione devono 

essere garantite durante tutto il periodo di valenza della Convezione stessa, su espressa richiesta e 

attivazione diretta da parte della SOUP/SOIR/SORT. 

Con la sottoscrizione della presente convenzione l’Associazione si impegna, altresì: 

 per l’Attività AIB – Rischio Incendi Boschivi, ad intervenire anche su focolai di incendio non 

tipicamente classificabili di tipo “boschivo”, ma che possano in ogni caso compromettere la 

pubblica e privata incolumità. 

 per Attività Rischio Idrogeologico, a collaborare nell’avvio delle attività di monitoraggio osservativo 

del reticolo idrografico e delle aree soggette a possibili allagamenti. 

 a fornire alla Regione – Sezione Protezione civile, la propria collaborazione volontaria per le attività 

per cui la stessa Associazione ha inteso fornire la propria disponibilità, al verificarsi di particolari 

situazioni di criticità. 

 

Art. 3 

Durata della convenzione 

La presente convenzione ha durata biennale, dal 01 giugno 2025 fino al 31 maggio 2026. 

Al termine della prima annualità, 01 giugno 2025 - 31 maggio 2026,  nelle modalità e nei termini  stabiliti 

dalla Sezione, l’Associazione dovrà: 

 confermare il possesso dei requisiti di cui all’Avviso pubblico approvato con Atto dirigenziale n. 

00000 del 00/00/2025 e pubblicato sul bollettino ufficiale della Regione Puglia n. ____ del 

__________; 

 confermare la propria volontà di proseguire con il rapporto convenzionale per la seconda 

annualità, 01 giugno 2025 - 31 maggio 2026. In caso di mancata conferma il rapporto si riterrà 

automaticamente risolto al 31 maggio 2025, ferma restando la facoltà di recesso di cui all’art. 13 

del presente atto. 

Art. 4 

Dichiarazioni del legale rappresentante 

Nell’istanza di partecipazione il legale rappresentante dell’Associazione/Gruppo comunale dichiara, ai sensi 

del DPR 445/2000: 

1. il numero di iscrizione al RUNTS (D.lgs. 117/2017), nonché la permanenza dei requisiti necessari per il 

mantenimento di detta iscrizione; 

15



37936                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE EMERGENZE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

www.regione.puglia.it 16 

   

 

2. la presenza o meno, all’interno dell’Associazione, di personale dipendente assunto con qualunque 

qualifica, anche a tempo determinato; 

3. il possesso, da parte di tutti i volontari impiegati nelle attività di cui alla presente Convenzione, dei 

dispositivi di protezione individuale di cui al D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. e che questi si atterranno 

scrupolosamente alle disposizioni di cui al predetto Decreto; 

4. i dati dei volontari che parteciperanno alle attività A.I.B. – Rischio Incendi Boschivi, che gli stessi siano 

in possesso dell’attestato di formazione A.I.B., di copertura assicurativa e certificazione sanitaria specifica, 

rilasciata dal medico competente; 

5. l’indicazione del/dei territorio/i comunale/i su cui l’Associazione svolgerà l’intervento oggetto della 

convenzione; 

6. l’indicazione che il mezzo utilizzato: 

 è di proprietà dell’Associazione o concesso in comodato d’uso indicandone gli estremi dell’atto, 

regolarmente registrato e revisionato; 

 ha la copertura assicurativa, della quale fornirà copia autentica. 

7. la corrispondenza del veicolo e delle attrezzature alle caratteristiche tecniche indicate dalla Sezione 

Protezione Civile; 

8. l’impegno a rinnovare tutte le assicurazioni afferenti ai mezzi, ai volontari e ai terzi, qualora in costanza 

del periodo temporale di cui innanzi queste giungessero a scadenza; 

9. l’impegno al rinnovo delle revisioni afferenti al mezzo e/o  ai mezzi utilizzati; 

10. che i mezzi attrezzati ad uso antincendio ed idrogeologico che l’associazione dichiara di utilizzare siano 

ad esclusivo impiego per le attività oggetto della presente Convenzione sottoscritta con la Regione 

Puglia – Sezione Protezione Civile; 

11. che le spese oggetto del rimborso di cui all’art. 10 della presente Convenzione sono esclusivamente 

connesse allo svolgimento delle attività di protezione civile e non sono né saranno oggetto di alcuna 

altra fonte di finanziamento pubblico; 

12. di possedere i criteri di priorità di cui all’art. 5 dell’Avviso; 

13. che la reperibilità h 24 è costantemente garantita da due referenti; 

14. di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii., che i dati personali 

raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito delle fasi del 

procedimento per il quale viene resa la dichiarazione. 

Il mancato rispetto di uno o di tutti gli impegni di cui ai punti 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 comporterà la 

riduzione proporzionale del rimborso spese, oltre alla revoca della Convenzione, con la preclusione della 

partecipazione ad eventi futuri. 

La Regione si riserva la possibilità di effettuare controlli e/o ispezioni funzionali a verificare il possesso e/o il 

mantenimento dei requisiti e degli impegni dichiarati. 

16



                                                                                                                                37937Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025                                                                                   

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE EMERGENZE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

www.regione.puglia.it 17 

   

 

L’Associazione si impegna, per tutto il periodo di validità della presente convenzione, a mantenere 

costantemente disponibile almeno una squadra di volontari, l’automezzo e le attrezzature necessarie per 

l'attività oggetto della stessa, comunicando tempestivamente alla Sezione Protezione Civile ogni eventuale 

variazione. 

Art. 5 

Referenti dell’Associazione e del Gruppo Comunale 

L’Associazione individua tra i propri volontari due referenti per ogni attività di collaborazione. Gli stessi 

dovranno garantire la reperibilità h24 al fine di permettere alla S.O.U.P./S.O.I.R./S.O.R.T. della Regione Puglia, 

in presenza di situazioni di criticità, l’immediata attivazione delle procedure di collaborazione secondo 

quanto stabilito nella presente convenzione. 

 

Art. 6 

Attivazione Intervento 

Rapporti con Carabinieri Forestali, Vigili del Fuoco, A.R.I.F. ed altri Enti 

In riferimento alla D.G.R. n. 426 del 06/04/2016 con la quale sono state approvate le procedure di Sala 

Operativa Unificata Permanente per la lotta attiva agli incendi boschivi, l'attivazione dell’Associazione è di 

competenza esclusiva della S.O.U.P./S.O.I.R./S.O.R.T. della Regione Puglia. 

Qualora l’Associazione riceva richieste di intervento e/o segnalazioni da parte di altri Enti, queste dovranno 

essere tempestivamente comunicate per la ratifica e/o autorizzazione alla S.O.U.P./S.O.I.R./S.O.R.T. 

Se l’Associazione si trovi ad operare su scenari di criticità per le attività riconducibili al rischio incendi, su cui 

siano altresì presenti i Carabinieri Forestali, i Vigili del Fuoco e/o squadre dell’ARIF, il coordinamento delle 

attività e dei volontari è di esclusiva competenza del D.O.S./R.O.S. dei Vigili del Fuoco, dei Carabinieri 

Forestali e dell’ARIF. 

Per le attività riconducibili al rischio idrogeologico, i Volontari dell’Associazione saranno coordinati dal 

responsabile dei Vigili del Fuoco, ove presente, o in alternativa dall’Autorità di Protezione Civile responsabile 

delle operazioni di soccorso. 

Qualora l’Associazione venga interessata a collaborare per le attività di monitoraggio osservativo del reticolo 

idrografico e delle aree soggette a possibili allagamenti, i volontari dovranno costantemente essere in 

contatto con la Sala Operativa Integrata Regionale della Regione Puglia o con il Centro Funzionale Regionale. 

 

Art. 7 

Ambito territoriale 

Le attività di cui al precedente art. 2, verranno svolte dall’Associazione nell’ambito del territorio del Comune 

dalla stessa dichiarato. 

17



37938                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE EMERGENZE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

www.regione.puglia.it 18 

   

 

Sono possibili, per particolari esigenze, impieghi nell’intero ambito provinciale e/o nei comuni viciniori 

appartenenti ad altre province. 

Tale estensione deve intendersi possibile solo se l’Associazione sottoscrittrice del presente atto sia in 

possesso di polizze assicurative a copertura dei volontari, rischio contro terzi e dei mezzi con valenza su tutto 

il territorio regionale e/o nazionale. 

Art. 8 

Responsabilità 

Nessuna responsabilità può essere attribuita all’Associazione, trattandosi di “affiancamento alle strutture 

operative preposte” (Carabinieri Forestali, Vigili del Fuoco, ARIF), per gli interventi in situazioni di criticità 

connesse al rischio incendi boschivi ed al rischio idrogeologico. 

L’Associazione è l’unica responsabile per tutti i comportamenti negligenti posti in essere dai suoi associati, 

dai quali derivino danni a persone e cose, sollevando sin d’ora la Regione Puglia, i Comandi Provinciali dei 

Carabinieri Forestali, dei Vigili del Fuoco e dell’ARIF da qualsivoglia responsabilità. 

La Regione, i Carabinieri Forestali, il Corpo dei Vigili del Fuoco e l’ARIF sono da ritenersi totalmente estranei 

circa l’insorgenza di qualsivoglia controversia tra il personale volontario e l’Associazione in sede di 

applicazione della presente Convenzione.  

Gli automezzi attrezzati che l’associazione dichiara di utilizzare per la presente Convenzione sono ad esclusivo 

impiego per le attività con la Regione Puglia – Sezione Protezione Civile. Le attività di supporto alle criticità con 

altri Enti del Sistema nazionale di protezione civile potranno essere svolti solo se l’Organizzazione risulta in 

possesso di ulteriori autoveicoli messi a diposizione al di fuori della presente Convenzione. Inoltre, non è 

consentito l’utilizzo del logo afferente al volontariato di protezione civile su divise e/o automezzi per attività 

riconducibili ad altre finalità statutarie in capo alle Organizzazioni iscritte all’Elenco territoriale, ma non ricomprese 

in ambito di intervento a supporto del Servizio nazionale di protezione civile ai sensi del D.Lgs. 1/2018. 

 

Art. 9 

Comunicazioni 

L’Associazione, in caso di attivazione per intervento, appena sul posto dovrà comunicare tempestivamente 

alla S.O.U.P./S.O.I.R. ogni informazione utile alla descrizione dello stato dei luoghi e all’andamento 

dell’intervento. 

L’Associazione si impegna altresì ad elaborare e trasmettere il rapporto delle attività espletate per ogni 

singolo intervento effettuato, utilizzando il portale web https://www.augusto.puglia.it/login.php. 

 

Art. 10 

Uso dei dispositivi di segnalazione a luce lampeggiante blu 

L’utilizzo dei dispositivi acustici supplementari di allarme e dei dispositivi supplementari di segnalazione 

18



                                                                                                                                37939Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025                                                                                   

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE EMERGENZE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

www.regione.puglia.it 19 

   

 

visiva a luce lampeggiante blu, ai sensi del comma 2 dell’art. 3 del Decreto del Ministro delle Infrastrutture e 

dei Trasporti del 05/10/2009 (Disposizioni in materia di uso dei dispositivi lampeggianti luminosi su veicoli di 

servizio adibiti a servizio di Protezione Civile), sarà autorizzato dalla S.O.U.P./S.O.I.R./S.O.R.T. esclusivamente 

nel caso in cui l’Associazione venga attivata per fornire il proprio supporto durante gli eventi di natura 

emergenziale e, comunque, nei limiti di effettiva necessità di utilizzo degli stessi. 

 

Art. 11 

Rimborso spese 

La Regione Puglia, per l’intero periodo compreso tra il 01 giugno 2025 ed il 31 maggio 2026, all’Associazione 

firmataria riconosce, in base alla/alle attività per le quali sottoscrive la presente convenzione, il rimborso delle 

spese effettivamente sostenute e documentate (come da elenco allegato sub C alla D.D. n. ______ del 

_____________), nella misura massima di Euro ______________________. 

Le somme di cui al presente articolo saranno liquidate a seguito della presentazione da parte 

dell’Associazione/Gruppo Comunale convenzionata/o dei giustificativi di spesa nelle modalità stabilite e 

comunicate con successivo atto dalla Sezione Protezione civile. 

La liquidazione del rimborso delle spese è subordinata alla verifica delle stesse ed alla effettiva disponibilità 

e partecipazione dell’Associazione/G.C. in ordine alle richieste di intervento pervenute da parte della 

S.O.U.P./S.O.I.R./S.O.R.T., per le attività oggetto della Convenzione. La Regione si riserva la possibilità di 

decurtare l’importo previsto dalla presente Convenzione qualora sia riscontrata, da parte dell’Associazione o 

Gruppo comunale, la mancata partecipazione alle attività previste in collaborazione, nonchè di effettuare 

controlli e/o ispezioni funzionali a verificare l’attinenza, l’effettività e la congruità delle spese. 

 

Art. 12 

Esclusioni 

Trattandosi di rimborso spese a fronte di attività volontaristica svolta da una Organizzazione di volontariato 

(Odv) senza fini di lucro, anche indiretto, ed esclusivamente per fini di solidarietà (art. 4 D. Lgs. n. 117/2017), 

non ricorrono gli estremi per l’applicazione della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010 e 

s.m.i.. 

È esclusa, ai sensi della vigente normativa, qualsiasi erogazione a titolo di compenso o retribuzione per 

l’attività collaborativa volontaria prestata senza fini di lucro. 

 

Art. 13 

Nullità Convenzione/Risoluzione Convenzione 

Le parti hanno facoltà di recedere, previa comunicazione scritta e motivata da inviarsi a mezzo posta 

elettronica certificata nel rispetto di un preavviso di almeno trenta giorni. 

19



37940                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE EMERGENZE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

www.regione.puglia.it 20 

   

 

Eventuali dichiarazioni mendaci e/o inadempienze operative ed amministrative, poste in essere 

dall’Associazione, costituiscono motivo di risoluzione unilaterale della presente convenzione e non si 

procederà al rimborso delle spese di cui all’art. 11. 

 

Art. 14 

Imposta di bollo e registro 

Ai sensi dell’art. 82, comma 5, della Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 177, il presente atto è esente 

dall’applicazione dell’imposta di bollo e dell’imposta di registro. 

 

Art. 15 

Controversie 

Per qualsiasi controversia la competenza è del Foro di Bari. 

Letto approvato e sottoscritto con il richiamo espresso agli artt. 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-15. 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
  

20



                                                                                                                                37941Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 9-5-2025                                                                                   

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE EMERGENZE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

www.regione.puglia.it 21 

   

 

Allegato C  
 

CONVENZIONE TRA LA REGIONE PUGLIA E L’ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO/GRUPPO COMUNALE PER 
LA COLLABORAZIONE VOLONTARIA NELLE ATTIVITÀ RICONDUCIBILI AL RISCHIO INCENDI BOSCHIVI 

CAMPAGNA A.I.B.  ED AL RISCHIO IDROGEOLOGICO -  
  
SPESE RENDICONTABILI 
 

1) assicurazione volontari (RCT, infortuni, malattia ecc); 
2) automezzi: canoni di leasing, noleggi, pedaggi autostradali ecc.; 
3) assicurazione dei i mezzi intestati e/o in comodato d’uso all’organizzazione di Volontariato dedicati 
espressamente alle attività di protezione civile (antincendio, rischio idrogeologico e attività connesse), 
includendo i costi di eventuali polizze Kasco, infortunio conduttore, furto/incendio, rischio statico, ricorso 
terzi da incendio autoveicolo ecc.; 
4) ammortamento: mezzi, mobili, arredi, macchine d’ufficio ed altre attrezzature, impianti, macchinari, 
dotazione tecnologica, hardware, software e altri costi pluriennali, stampanti; 
5) manutenzione e riparazione guasti dei mezzi in dotazione alle ODV dedicati alle attività di protezione 
civile, comprensiva di tagliandi periodici, collaudo annuale/biennale, cambio bombole, manutenzione 
modulo antincendio, cambio gomme, tagliandi, pulizia e qualsiasi intervento di manodopera straordinaria 
sugli stessi; 
6) acquisto di divise antincendio, con tutti i DPI (caschi, guanti, cinturoni, stivali, maschere); acquisto di tutte 
le divise ordinarie (magliette maniche lunghe, maglie maniche corte, scarpe, pantaloni e giubba, giubbotto 
invernale, pioggino, maglie invernali; tutti i DPI per le attività ordinarie (come ad esempio caschi, guanti da 
lavoro; stivali da lavoro con puntale in ferro); 
7) Pulizia, disinfezione e riparazione vestiario; 
8) acquisto di tutta l’attrezzatura per l’AIB (come per esempio soffiatori, pale, rastrelli, flabelli, pompe 
antincendio manuali);  
9) acquisto motopompe e pompe idrovore per rischio idrogeologico; 
10) manutenzione ordinaria e straordinaria motopompe e pompe idrovore per rischio idrogeologico e 
accessori;  
11) rimborso, pro-quota, di fatture inerenti spese di funzionamento delle ODV (ad esempio luce, gas, acqua, 
telefono fisso e mobile, contratti di vigilanza, ponti radio, canoni di locazione e/o affitto sede, riscaldamento, 
pulizia e disinfezione sede, spese condominiali, manutenzione immobili, assicurazioni su immobili) in quanto 
inerenti attività di protezione civile;  
12) acquisto mezzi per attività di protezione civile e pratiche auto;  
13) visite mediche per i volontari;  
14) corsi di formazione per i volontari, ivi compresi corsi BLSD; patentini per mezzi speciali come muletti, 
escavatori, gru e movimento terra;   
15) spese di cancelleria;  
16) acquisto, manutenzione apparati radio, canone locazione ponte radio;  
17) materiale sanitario;  
18) spese carburante per le attività in convenzione e per qualsiasi attività di protezione civile, ivi compresa 
quella per tutte le attrezzature con motore a scoppio.  
19) acquisto di attrezzature quali gruppo elettrogeno, spargisale, motoseghe, decespugliatori ecc.   
20) altre spese non ricomprese nelle precedenti e comunque strettamente riconducibili alle attività di 
protezione civile.  
  
N.B: Resta inteso che le spese di cui al presente allegato, previa istruttoria, sono rimborsabili in quanto 
riconducibili ad attività che attengono la Protezione Civile. La Sezione si riserva di modificare e/o integrare il 
presente elenco per far fronte alle eventuali spese sostenute dai volontari per esigenze sopravvenienti 
sempre riferite ad attività di protezione civile. 

21


